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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá způsoby, jakými je zobrazeno téma smrti a umírání v českém

dokumentárním filmu. Zaměřím se na filmy, které přímo tato témata zobrazují, tj. odehrávají

se jako primární děje. Pomocí filmové analýzy a kvalitativních rozhovorů s žijícími režiséry

a režisérkami rozkrývám obraz, který je divákovi předkládán napříč dobou a přibližuje režijní

metody autorů.

Abstract

The diploma thesis deals with the ways in which the topic of death and dying is depicted

in Czech documentary film. I will focus on films that directly depict these topics. Through

film analysis and qualitative interviews with living directors, I reveal the image that is

presented to the viewer over time and introduces the authors' directing methods.
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Úvod

„Zvykej si dále na myšlenku, že smrt není vzhledem k nám ničím. Neboť veškeré dobro a zlo

spočívá ve smyslovém vnímání; smrt pak je zbavením smyslové činnosti. /…/

A tak nejobávanější zlo, smrt, není vzhledem k nám ničím, protože když jsme tu my, není

tu smrt, a když je tu smrt, nejsme tu již my. Netýká se tedy smrt ani živých, ani mrtvých, ježto

se na ony nevztahuje a tito již tu nejsou.“
1

Umění smrt zobrazuje odpradávna. Ať už ve středověké náboženské ikonografii, renesanci,

baroku, surrealismu nebo dekadenci, přesto všichni jednou budou tančit danse macabre.

Pojetí smrti se mění v souvislosti s dobou, náboženstvím, prostředím, životními podmínkami,

vlivem válek i přírodních katastrof
2
. A tak v souvislosti s dobou dnešní, ateismem,

blahobytem, mírem i mírným klimatem musíme význam slov memento mori hledat v Google

translatoru.

„Dnešní společnost dělá tu chybu, že si neuvědomuje, že smrt, její přijetí a mluvení o ní je

něco, co patří ke společnosti. A navíc, že kultura je velice často podmíněna právě tím, že

si lidé uvědomují svoji konečnost.“
3

1
Epikúros, List Menoikeovi. In: Laertios, D. Životy, názory a výroky proslulých filosofů. Překl. Antonín Kolář.

Pelhřimov: Nová tiskárna, 1995, s. 419.
2
URBANOVÁ, Karolína. Tanec smrti a jeho reflex eve výtvarném umění. Bakalářská práce. Univerzita Karlova

v Praze. Katolická teologická fakulta. Ústav dějin křesťanského umění. Praha, 2013, s. 14.
3
https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2431426-smrt-vykazana-ze-salu-dnesni-spolecnost-pred-umiranim-zavira-oci

Obr. 2 Anděl radostné smrti, socha,

1712, autor neznámý. Symbolizuje

vykoupení, očistu lidské duše, ráj

Foto: Vojtěch Adamec

Obr. 1 Anděl žalostné smrti, socha,

1712, autor neznámý. Symbolizuje

zmar a zatracení

Foto: Vojtěch Adamec

https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2431426-smrt-vykazana-ze-salu-dnesni-spolecnost-pred-umiranim-zavira-oci
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Přesto, že kulturní elity zdůrazňují důležitost komunikace o smrti a jejího přijetí, český

dokumentární film se tímto určujícím fenoménem zabývá velmi okrajově. Převažuje tak

mediální obraz zprostředkovaný převážně zpravodajstvím, případně hraným filmem, kde je

smrt a umírání ve většinových případech zobrazena v kontextu dopravní nehody či násilné

vraždy. Společnosti tak zásadně chybí obraz přirozené smrti. Je až s podivem, že přirozený

odchod stále nazýváme přirozeným.

Přijmout smrt do života znamená permanentní obavy především o své blízké. Neustále

připomínající se možné „chybění“ však zároveň jitří momenty vědomí, že pro teď je vše

v pořádku. Jsou to mikromomenty úlevy, které kotví mysl v čase. Myšlenky se tak vrací

k tady a teď jako tenisák ode zdi, kterou nejde ani přehodit ani prorazit. „Smrt je konečnou

porážkou rozumu, protože rozum nedokáže o smrti „přemýšlet“. /…/ Nedokážeme myslet

na smrt jinak než jako na událost, jíž jsme svědky (smrt někoho, kdo, jak víme, přestane

existovat). /…/ Kdykoliv si „představíme“ sami sebe jako mrtvé, jsme neodstranitelně

přítomní v obraze jako ti, kteří si představují: naše živé vědomí hledí na naši mrtvolu. Smrt

tak nejen popírá imaginaci, ale je i archetypální kontradikcí.“
4

Odcházení je dnes „vyhoštěno“
5
převážně do nemocnic, kde v současnosti umírá zhruba 80 %

společnosti, aniž by si to přála.
6
S tím je spojena absence zkušenosti s touto fází života, kterou

společnost předává do rukou nemocničnímu personálu, který k pacientovi přirozeně nemá

osobní vztah a ani čas být u člověka v jeho posledních chvílích. Držet ho za ruku, vyslyšet

i říct poslední možná slova a „doprovodit“ na posmrtnou pouť, ať ji každý interpretuje

jakkoliv.
7
A následně zajistit i posmrtnou péči. Otevřít okno, omýt tělo, obléknout zesnulého

do rubáše nebo slavnostních šatů a postupně přijmout fakt odchodu. I tato výsostně intimní

záležitost je předávána do rukou zdravotních sester a asistentů, kteří tuto činnost technicky

vykonají, přirozeně však bez hlubšího rituálního přesahu.

4
BAUMAN, Zygmunt. Smrtelnost, nesmrtelnost a jiné životní strategie. Přel. Pro Analogon Viktor Faktor.

Stanford, Kalifornie, USA. Stanford University Press, 1992. IN: ANALOGON 58/59. Praha: Sdružení

Analogonu, 2009. ISSN 0862-7630.
5
ŠIKLOVÁ, Jiřina. Vyhoštěná smrt. Praha: Kalich, 2013. ISBN 978-80-7017-197-4.

6
Data výzkumu Cesty domů https://www.umirani.cz/clanky/proc-cesi-neumiraji-doma

7
„Všechna současná světová náboženství se vyvinula v prostředí tradičních společností. Jejich morální a etické

kodexy, soubory přikázání a zákazů a vůbec jejich pojetí lidského života a místa člověka ve světě či v rámci

„stvoření“, byť se nám jeví jakkoli nadčasově, z podmínek tradiční společnosti vycházejí.”

https://theses.cz/id/tx6c2s/downloadPraceContent_adipIdno_10761

https://www.umirani.cz/clanky/proc-cesi-neumiraji-doma
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Listy ledu

Jindřich Štyrský (Poesie, 1946)

Vyplašil jsem všechny papoušky z jejich

korunky

Vulgární barvy jejich vzpomínek blednou

A ve větvích pláče a kvítí

Pyšný a zelený páv

Jeho oči jsou vykradené krypty

Nekonečná klávesnice s jediným tónem

Oči s uhnilými nervy

Ve věčné černi

A bezbarvosti

Oči slepých kuřáků

Třímajících opojné klády

Zajisté by bylo zajímavé prozkoumat z antropologického hlediska, co o naší společnosti náš

vztah – nevztah ke smrti bližních říká, pokud je vědomí vlastní smrti schopností, která

člověka odděluje z říše jiných tvorů. Pravděpodobně bychom se tak ocitli na kulturním

chvostu.

Prvním antropologem, který je považován za „thanatologa“
8
, tedy zabývajícího se smrtí, je

Francouz Robert Hertz, který na téma smrti a umírání ze společenského hlediska vypracoval

první esej „Death and the right Hand“ již v roce 1907, kde rozvíjí poznání důležitosti

pohřebních rituálů, které opět obnovují rovnováhu sociálního řádu.
9

Sociologové Berger s Luckmannem nahlíželi rituály i z perspektivy toho, jak je používáme

v krizových situacích, které narušují naši každodenní realitu. Dokládají pak schopnost rituálů

udržet strukturu naší každodennosti tak, abychom po náhlé změně (například smrti někoho

z blízkých) mohli pokračovat dále po životních cestách. Vyzdvihují pak důležitost

legitimizace smrti právě z důvodu, aby se s ní jedinci mohli smířit a udrželi si tak nejenom

vlastní integritu, ale i svou sociální roli. Proces uznání smrti ve společenských měřítcích pak

tlumí i vlastní strach jedinců, z čehož plyne hlubší společenská soudržnost.
10

8
Thanatos byl podle řeckého mýtu bůh Smrti. Jeho bratr Hypnos byl bůh spánku.

9
VLČEK, Dominik. Pojetí smrti a pohřbívání v sociální antropologii prizmatem funkcionalistické teorie: český


[…]


můstkem pro kritiku i analýzu. Porevoluční dokumenty až do roku 2011 se nezabývají

každodenností umírajících a existenciálními otázkami po smyslu bytí. Snaží se spíše veřejnost

informovat o hospicové péči na základě dobrých zkušeností pozůstalých, samotných

umírajících či personálu, který své snahy dokáže zasadit do kontextu a jednotlivé výhody

i své zkušenosti zobecnit. Nabízí tak alternativu k většinové zkušenosti odcházení

v nemocničních zařízeních, do konfrontace se systémem se ale nepouštějí. Filmy většinou

nepředkládají stávající stav umírajících, kteří odcházejí často v pokojích s více lidmi,

za přítomnosti hluku televize, ze které hraje třeba fotbal. Sami, v nejistotě a mimo domov.

Do dokumentů tak pronikne i kritika odosobnělé komunikace s umírajícími za plentou

v nemocnicích, či problémy, které s sebou nese moderní medicína, ale žádný z nich není

obžalobou rezignace na humanismus, a to nejenom nedostatečnou komunikací. Například

když lékaři pacienta nechají podstoupit tzv. marnou léčbu i za předpokladu, že vědí, že z ní

pacient nebude benefitovat. Či zcela základní věc, a to sdělení diagnózy nejdříve pacientovi

a následně, pokud si to pacient bude přát, tak třetí straně. To není samozřejmé zdaleka ani

dnes. Pro lékaře je jednodušší se špatnou zprávou konfrontovat třetí osobu než přímo
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pacienta. Ve zdravotnictví je tedy bohužel už ustálený mechanismus obcházení pravdy

či uchylování se ke strategii „milosrdné lži“.

Tab. 2 Počty dokumentů

Období 40 let komunismu = 5 filmů

Období 31 let od komunismu = 11 filmů

86

Závěr

Práce poskytla, na základě analýzy dohledaných dokumentárních filmů, vhled do odrazu

tématu smrti a umírání českým dokumentárním filmem před a po revoluci ‒ do současnosti.

Dokumentární film je pouze jedním výsekem mediálního světa, který se významně podílí

na konstrukci sociální reality. Proto by bylo zajisté zajímavé věnovat se tématu i nadále

a vysledovat komplexní mediální obraz přirozené smrti a umírání, který nám je předkládán

nejenom dokumentárním, ale i hraným filmem, televizním zpravodajstvím a televizními

pořady. Výzkum v takové šíři nebyl záměrem této práce, ale přes to, jak jsem do tématu i díky

natáčení svého absolventského filmu o nemocniční paliativní péči nahlédla, tak tuším, že

se bude jednat o obraz veskrze okrajový. Obraz přirozené smrti totiž ve skutečnosti není

„šokující“, vede spíše k usebrání a ke konfrontaci s vlastní konečností, což v době výsostně

konzumní není to, co by bylo žádané. Mohlo by se to totiž neblaze odrazit v nahlédnutí

esenciálnějších otázek, které by konzumenta odváděly od uleptaného zapomnění během

bloumání obchodními centry.

Dokumentární film je stále spíše okrajovým žánrem na poli filmu, za to má širší možnosti

v chápání se světa a v jeho výkladech, nezávisle na předem vytyčené předloze či tezi. Touto

svou drzostí je vzrušující, dobrodružný a objevný. Jsem vděčná za to, že mě tentokrát svedl

k ohledávání lidské existence a dal mi prostor pro konfrontaci sama se sebou, jenž mi rozšířila

vědomí souvislostí stejně tak jako filmy režisérů zmíněných v této práci. Během prohlížení

snímků jsem však nad očekávání ani jednou neviděla okamžik smrti sám o sobě
164

.

Ve filmech jsem viděla buď lidi živé, nebo mrtvé. Protože vědomí smrti prostupuje celý život

a neustálá její přítomnost vytváří z vyměřeného času „vzácný čas“
165

, jsou filmy intenzivními

zpověďmi nasbíraného poznání, které se zrcadlí ve vnímání smyslu života protagonistů.

A protože počet umírajících, tedy živých lidí, ve zkoumaných filmech, nad mrtvými

převažoval, můžeme spíše hovořit o obrazech vztahů. Ať už pečující k umírajícímu,

umírajících k pečujícím, umírajícího k Bohu, umírajícího k instituci či instituce k umírajícímu

atd.

Samotnou smrt jako vnitřní proces však zobrazit nelze. Je to otázka subjektivního vědomí,

které nemá fyzickou podobu a vzhledem k nemožnosti umírajícího sdělovat obrazy
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a popisovat stavy, kterými prochází, kvůli biologickému úpadku, zůstává nám tento přechod

obestřen tajemstvím.
166

„Smrt nás neděsí ani tak jako konec života, přestože i ten se sotva bude někomu jevit jako

hoden zániku, ale spíše jako zánik organismu, protože právě organismus je tělem, v němž

se projevuje vůle. Zánik organismu však ve skutečnosti pociťujeme jen ve strastech nemoci

nebo stáří; smrt sama existuje pro subjekt pouze v okamžiku, kdy jej opouští vědomí a ustává

činnost mozku. Následné postupné odumírání ostatních částí organismu nastává vlastně

až po smrti. V subjektivním ohledu tedy smrt postihuje jen vědomí.“
167

Dokumentární filmy, které v práci byly zmíněny, ve skutečnosti odráží změny ve společenské

smlouvě
168

napříč dobou, v jejichž kontextech sledují odcházející biologické schránky a jejich

blízké osoby, pohnuté ze ztráty.

Právě to, že zobrazené filmy obnažují vztahy a situace, ve kterých lidé smrt prožívají,

dokazuje i připomíná ideu humanismu, ke které se evropská civilizace hlásí a která však nutně

nemusí být samozřejmostí.

Obr. 18 Danse macabre, autor neznámý, 18. století

Zdroj: https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Dance-of-death-german-18th.jpg
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