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Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce
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(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující danó kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijotelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimólní naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení ťeoretické diplomové próce obsahuje odstavec shrnující obsah próce a její
zóvěry; rozvódí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění znómek D, E,

F; vyzdvihuje přednosti próce, zvlóště v případě hodnocení A, B; formuluje oťázky, k nimž se
student/ko musí při obhajobě vyjódřit; na zóvěr uvódí jednoznačné vyjódření, zda autor prokózal či
neprokózal schopnost somostatné tvůrčí činnosti ve své oblosti výzkumu, zda jeho próce splňuje či
nesplňuje požodavky stondardně kladené na diplomové próce, zda vedoucí/oponent próci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou znómku navrhuje. Slovní hodnocení mó typicky rozsah 1

normosťrany; v případě próce bez výtek může být i kratší, U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující oťózku ve smyslu, kam by uchazeč pokročovalv dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Autorka předkládá obsáhlou studii na téma,,fenomén smrtia umíránívčeském dokumentárním
filmu". Práce se snaží postihnout domácífilmové počiny, které pracují s dokumentární reprezentací a
filmy dělí na ty, které vznikaly v období komunismu a po roce 1989. I když autorka zřetelně neurčila

,,bod nula", docházíke zjištění, že za 40 let komunistického režimu vzniklo pouhých 5 filmů na toto
téma, zatímco po roce 89 jich bylo natočeno až do současnostijen 11.

Právě hranice roku ]-989 se stává i podstatným interpretačním východiskem pro analýzu, která se
opírá zejména o zpřítomňováníspolečenského kontextu vnímánísmrti a umíránía jeho dobových
proměn. Ačkoliautorka explicitně nestanovuje žádné hypotézy a cílem práce je dle jejích slov
,,rozkrývóní obrazu, který je divókovi předklódón napříč dobou a přibližuje režijní metody autorů" .
vycházíz předpokladu, že zkoumané filmy odrážejízpůsoby, jakými se společnost ke smrti a umírání
v dané době vztahovala. Autorka se opírá o důsledný popis podob, jakýmise smrt v české společnosti
postupně institucionalizovala. Této kontextualizaci filmů vycházející z rozsáhlé opory především
v sociologické a antropologické literatuře, včetně občasných citací z filozofických prací (Kierkegaard,
Schopenhauer, Anzenbacher) je věnována největší část práce a považuji ji také za nejpřínosnější. Ve
zpŮsobu, jakým autorka pracuje s literaturou a akcentuje podstatné zlomy ve vnějškovém vztahování
se ke smrti (státníprotěžovánípohřbů žehem, praxe milosrdné lži, fenomén velkokapacitních
domovů důchodů, který se obnovuje iv rámci porevolučního stavebního boomu), lze číst
přesvědčivou obeznámenost s myšlenkovými koncepcemi reflektujícími programové vytěsňování
smrtia jeho vliv na kvalitu života, ivývoj hospicové a paliativnípéče. Autorka tak dokázala do textu,
nepřímo ale funkčně, promítnout isvou několikaletou zkušenost s natáčením dokumentu o současné
podobě paliativní medicíny.

Největším limitem práce je pro mě příliš široce až vágně nastavená metoda samotné filmové analýzy,
chybí zde zpřesněníjestli jde o analýzu formální, obsahovou, k jakým analytickým nástrojům
a metodám se vztahuje. Podobně je zacházeno i s rozhovory, které jsou pouze obecně pojmenovány
jako ,,kvalitativní", přičemž není specifikován způsob jakým rozhovory vznikaly, metoda tázání ani
následného vyhodnocování získaných výpovědí, rozhovorům chybí datace, Místy jsou rozhovory
využívány k podpoře autorčiných argumentů, místy jako zdroj informací, místy ke zkoumánípředstav
za slovy nebo k obnažovánívnitřních rozporů výpovědí (u režisérky Meixnerové). Podstatným
momentem je tematizováníodpovědnostia etiky režisérů ve vztahu k protagonistům ivýsledné
reprezentaci umírání před kamerou. Přestože je akcentován pohled samotných tvůrců, autorka často
zabrousíi do oblasti divácké percepce, včetně reakce pedagogů KDT na film Portrét mého mrtvého
oťce, který vnímá režisérka Sobotová jako manifestacistrachu a bezradnostifilmových pedagogů
vůčitématu smrti,

Perspektiva autorky není ale mnohdy dostatečně artikulovaná a konzistentní- vedle brilantních
postřehů v rámci dílčích analýzjednotlivých filmů (zejména IJmíróní pro začótečníky, Dobró smrt)
docházík nereflektovanému směšovánírůzných typů citací, které mnohde nahrazujíautorčinu
argumentaci. Tento ,,neŠvar" se projevuje zejména v závěrech jednotlivých podkapitol, které místo
vlastníinterpretace zakončují rŮzné citáty bez dalšího komentáře. Čtenáři není umožněno poznat
v jakém režimu autorka používá např. citátJana Švankmajera, o tom, že považuje Špátůvfilm
Poslední dějstvíza jediný jeho přijatelný filmový počín, neboť v sobě obsahuje prvek ambivalence a
ani nemŮŽeme tušit, do jaké míry se autorka identifikuje s tezovitým slovníkem Martina Štolla z jeho
monografie o Janu Špátovi. Občas se v textu vyskytujízjednodušující konstatování redukující povahu
sdělenído jakéhosivýkladu (např. vysvětleníco jsou to křesťanské symboly)
nebo rŮzné hodnotícísoudy (v místech popisujícíestetické kódy jednotlivých filmů).

jí pomáhají vykreslit komplexnější pohled

Například nahlíží na televizní docusoap Život se smrtíjako na něco, co nahrazuje divákům sdílené
rituály kolem umírání, zkoumá jak negativně ovlivňuje slovo smrt v názvu filmů jejich divácké přijetí
ale idistribuciv kinech, televizia na festivalech, poodkrývá produkčníkontextvzniku filmu Umíróní
pro začdtečníky, který veřejnoprávní Čt odmítla podpořit, zpřítomňuje i další obavy managementu ČT

z tematizování skutečné smrti ve srovnání s tím, jak často se smrt objevuje ve fikčních žánrech, což
dokládá argumenty z práce Kateřiny Kačerovské Dramaturgie smrti kategorizující způsoby
zobrazování smrtiv českém hraném filmu po r. 1990. U formálníanalýzy sivšímá nadužíváníhudby
v popisném modu sloužící k prvoplánovému zesíleníemocía s tím souvisejícíabsence ticha vevětšině
filmů o smrti, ačkoli právě ticho k smrti neodmyslitelně patří. Analyzuje způsob práce s rakursy
(zejména významové používáníPOV záběrů, nadhledů a podhledů na umírající). Soustředíse na to,
jak intenzita situace, která přesahuje její aktéry (štáb i protagonisty) rozpouští snahu o estetizaci
a zvolené formální koncepty a dovoluje jen prostou dokumentaci,

Autorka dochází k relevantním závěrům a ukazuje, jak zkoumané dokumentárnífilmy odráží primárně
změny ve společenské smlouvě napříč dobou, přičemž dává do souvislosti společenské vytěsňování
smrti s malým zastoupením tohoto tématu v dokumentárních filmech. Po roce 1989 pozoruje posun
od společensko-kritické reflexe k intimnějším zprávám o umírání. Samotnou smrt jako ,,subjektivní
prožitou zkušenost" a,,vnitřníproces" považuje za filmově nezobrazitelnou, což je silné tvrzení, které
by si zasloužilo doplňující otázku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B.
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